
RESOLUÇÃO SEGOVI Nº 81,                                          DE 29 DE DEZEMBRO DE 2021.

Altera  o  grupamento  dos  órgãos  estabelecidos  no

anexo I do Decreto Rio nº 49.052, de 29 de junho de

2021. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E INTEGRIDADE PÚB LICA,  no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e 

CONSIDERANDO o art.  8º  do Decreto  Rio  nº  49.052,  de 29 de junho de 2021,  que

estabelece prazos para a implantação do Sistema Eletrônico de Documentos e Processos

-  Processo.rio  em todos  os  Órgãos  e  Entidades  da  Prefeitura  da  Cidade  do  Rio  de

Janeiro, e dá outras providências, 

RESOLVE:

Art.1º Fica alterado o grupamento dos órgãos estabelecidos no anexo I do Decreto Rio nº

49.052, de 29 de junho de 2021, conforme disposto no anexo da presente Resolução. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Rio de Janeiro, 18 de novembro de 2021.

TONY FERREIRA DE CARVALHO ISSAC CHALITA

Respondendo pelo Expediente

 D.O.RIO 30.12.2021

1



 
ANEXO

 

 
 
 

GRUPO A
 

Distribuidora de Filmes S/A - RIOFILME
Empresa de Turismo do Município do Rio de Janeiro - RIOTUR
Empresa Municipal de Multimeios Ltda. - MULTIRIO
Fundação Cidade das Artes - CIDADE DAS ARTES
Fundação Planetário da Cidade do Rio de Janeiro - PLANETÁRIO
Gabinete do Prefeito - GBP
Instituto de Previdência e Assistência do Município do Rio de Janeiro -PREVI-RIO
Instituto Fundação João Goulart - FJG
Secretaria Especial da Juventude Carioca - JUV-RIO
Secretaria Especial de Ação Comunitária - SEAC-RIO
Secretaria Especial de Cidadania - SECID
Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento  Econômico,  Inovação  e  Simplificação  -
SMDEIS
Subsecretaria de Planejamento e Acompanhamento de Resultados - FP/SUBPAR
Secretaria Municipal de Proteção e Defesa dos Animais - SMPDA
Secretaria Especial de Políticas e Promoção da Mulher - SPM-RIO

 
 

 

 
 

GRUPO B
 

Companhia de Engenharia de Tráfego do Rio de Janeiro - CET-RIO
Companhia  de  Desenvolvimento  Urbano  da  Região  do  Porto  do  Rio  de  Janeiro  -
CDURP
Companhia Municipal de Energia e Iluminação - RIOLUZ
Controladoria Geral do Município do Rio de Janeiro - CGM
Coordenadoria de Licenciamento e Fiscalização - CLF
Coordenadoria de Controle Urbano - CCU
Coordenadoria de Feiras - CFE
Empresa Municipal de Informática S.A. - IPLANRIO
Instituto Municipal de Urbanismo Pereira Passos - IPP
Procuradoria Geral do Município do Rio de Janeiro - PGM
Secretaria Municipal de Conservação - SECONSERVA
Secretaria Municipal de Governo e Integridade Pública - SEGOVI
Secretaria Municipal de Ordem Pública - SEOP
Secretaria Municipal de Meio Ambiente da Cidade - SMAC
Secretaria Municipal de Cultura - SMC
Secretaria Municipal de Ciência e Tecnologia - SMCT
Secretaria Municipal da Pessoa com Deficiência - SMPD
Secretaria Municipal de Trabalho e Renda - SMTE
Subsecretaria de Gente e Gestão Compartilhada - FP/SUBGGC
Subsecretaria de Proteção e Defesa Civil - S/SUBPDEC

 
 

2



 
 

 
 

GRUPO C
 

Centro de Feiras, Exposições e Congressos do Rio de Janeiro - RIOCENTRO S/A.
Centro de Operações Rio - COR
Companhia Municipal de Limpeza Urbana - COMLURB
Empresa Municipal de Artes Gráficas - Imprensa da Cidade - IMPRENSA DA CIDADE
Empresa Municipal de Urbanização - RIO-URBE
Empresa Pública de Saúde do Rio de Janeiro S/A - RIOSAÚDE
Fundação Instituto de Geotécnica do Município do Rio de Janeiro - GEO-RIO
Fundação Instituto das Águas do Município do Rio de Janeiro - RIO-ÁGUAS
Fundação Jardim Zoológico da cidade do Rio de Janeiro - RIOZOO
Fundação Parques e Jardins - FPJ
Guarda Municipal do Rio de Janeiro - GM-RIO
Instituto Municipal de Vigilância Sanitária, Vigilância de Zoonoses e de Inspeção
Agropecuária - S/IVISA-RIO
Instituto Rio Patrimônio da Humanidade - PU/IRPH
Secretaria Municipal de Assistência Social - SMAS
Secretaria Municipal de Esportes - SMEL
Secretaria Municipal de Habitação - SMH
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SMI
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano - SMPU
Secretaria Municipal de Transportes - SMTR
Secretaria Municipal do Envelhecimento Saudável e Qualidade de Vida - SEMESQV

Secretaria Especial de Integração Metropolitana - SEIM
Subsecretaria Executiva de Fazenda - FP/SUBEX

 
 
 

 
 

GRUPO D
 

Secretaria Municipal de Educação - SME
Secretaria Municipal de Saúde - SMS
 

 

3


